
 

     
 

ARUO - SGPD 
 

VISTA la legge 9/5/1989, n. 168; 

VISTA la legge 30/12/2010, n. 240, ed in particolare l’art. 18; 

VISTO il D.R. 5.5.2014, n. 1366 e successive modificazioni, con cui è stato emanato il Regolamento d’Ateneo per la 
disciplina delle chiamate di professori di I e II fascia ai sensi dell’art. 18 della L. 240/2010; 

VISTO il D.R. 22/09/2022, n. 9144, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 18/10/2022, n. 83 di indizione di una selezione per 
la copertura di n. 3 posti di professore di I fascia mediante chiamata ai sensi dell’art. 18, comma 1, della L. 240/2010, 
presso il dipartimento di Design; 

Settore concorsuale: 08/C1 - DESIGN E PROGETTAZIONE TECNOLOGICA DELL'ARCHITETTURA 

Settore scientifico disciplinare: ICAR/13 - Disegno Industriale 

Codice Procedura: 2022_PRO_DESIGN_2; 

VISTO il D.R. 21/11/2022, n. 12060, di nomina della commissione; 

VISTO il D.R. 23/08/2023, n. 9350 di approvazione degli atti della selezione pubblica per la copertura di n. 3 posti di 
professore di I fascia mediante chiamata ai sensi dell’art. 18, comma 1, della L. 240/2010, presso il dipartimento di 
Design, Settore concorsuale: 08/C1 - DESIGN E PROGETTAZIONE TECNOLOGICA DELL'ARCHITETTURA Settore 
scientifico disciplinare: ICAR/13 - Disegno Industriale, Codice Procedura: 2022_PRO_DESIGN_2; 

VISTO  il D.M. 02.05.2024, n. 639 "Determinazione dei gruppi scientifico-disciplinari e delle relative declaratorie, nonché la 
razionalizzazione e l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e la riconduzione di questi ultimi ai gruppi 
scientifico-disciplinari" e le relative tabelle di corrispondenza di cui all'allegato B; 

VISTA la sentenza 998/2025 del Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia; 

CONSIDERATO  che, ai fini dell’esecuzione della sentenza n. 998/2025 del TAR Lombardia, l’Ateneo è tenuto ad adeguarsi all’effetto 
conformativo derivante dal giudicato, ai sensi dell’art. 34, comma 1, lettera e), del Codice del processo 
amministrativo, provvedendo, previa nomina di una commissione in diversa composizione, a ripetere la valutazione 
della ricorrente, limitatamente al quarto criterio, nel rispetto dei criteri indicati nel bando e fissati dalla 
Commissione con D.R. 21/11/2022, n. 12060, da svolgersi nei termini indicati nella pronuncia; 

CONSIDERATO  che, con riferimento ai motivi aggiunti accolti, la sentenza ha riconosciuto la fondatezza dell’illegittimità derivata 
rispetto agli atti del Consiglio di Dipartimento del 16 ottobre 2023 e alla presa di servizio del 14 novembre 2023, 
affermando che l’annullamento parziale della graduatoria e della valutazione della ricorrente esplica un effetto 
caducatorio sugli atti ad essa direttamente e necessariamente collegati, in applicazione del principio simul stabunt 
simul cadent richiamato nella sentenza; 

CONSIDERATO  che, sebbene l’effetto caducatorio risulti già prodotto in forza della sentenza, la sua incidenza applicativa dovrà 
essere determinata in coerenza con l’esito della nuova valutazione, al fine di individuare i provvedimenti 
eventualmente privi di efficacia in conseguenza della nuova posizione della ricorrente in graduatoria; 

RITENUTO  opportuno e necessario procedere all’ottemperanza della sentenza nel rispetto dei principi di buon andamento e 
imparzialità sanciti dall’art. 97 della Costituzione, dei principi generali dell’azione amministrativa di cui alla legge n. 
241/1990 e dei principi di proporzionalità, tutela dell’affidamento e bilanciamento degli interessi coinvolti nella 
gestione degli effetti del giudicato; 

D E C R E T A: 

ART. 1     -  Il Dipartimento di Design dovrà procedere alla designazione di una nuova Commissione giudicatrice, in diversa 
composizione, entro 18 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Ufficiale dell’Ateneo del presente decreto. 

ART. 2     -  La Commissione giudicatrice di cui al precedente art. 1 dovrà essere nominata, con apposito Decreto Rettorale, 
entro il 20/04/2025. 

Repertorio n.  
Registrato il  
Prot. n.    Pos. VII/1 
Cod. procedura 2022_PRO_DESIGN_2 
UOR: Servizio Gestione Personale Docente  



 

 

Area Risorse Umane e 
Organizzazione  Servizio Selezioni e 
Concorsi 
Piazza Leonardo da Vinci, 32 
20133 Milano 

 
Tel. 02 2399 2156 -  02 2399 2236 
02 2399 2150 02 2399 5404/5406 
Fax 02 2399 2287  
www.polimi.it 

 Partita Iva 04376620151 
Codice Fiscale 80057930150 

 
2 

ART. 3     -  Dalla data di pubblicazione all’Albo Ufficiale dell’Ateneo del Decreto Rettorale di nomina della nuova commissione 
decorrerà il termine di 60 giorni entro il quale la Commissione giudicatrice dovrà procedere ad una nuova 
valutazione della ricorrente, esclusivamente con riferimento al criterio “risultati ottenuti nel trasferimento 
tecnologico in termini di partecipazione alla creazione di nuove imprese (spin off), sviluppo, impiego e 
commercializzazione di brevetti”, nel rispetto dei criteri indicati nel bando e fissati dalla Commissione Giudicatrice, 
nominata con D.R. N. 12060 del 21/11/2022, nella seduta del 30/01/2023. 

ART. 4     -  A seguito della nuova valutazione della ricorrente, qualora la sua nuova posizione nella graduatoria di merito risulti 
utile ai fini della chiamata, ovvero determini uno scorrimento tale da incidere sulle chiamate già effettuate, l’Ateneo 
dovrà procedere alle modifiche dei provvedimenti di chiamata già adottati, inclusa, ove necessario, la rimozione di 
quelli divenuti inefficaci per effetto della nuova graduatoria. 

 
 IL RETTORE 

 (Prof.ssa Donatella SCIUTO) 

Firmato digitalmente ai sensi del CAD – D. Lgs 82/2005 e s.m.i.
 


		2025-03-31T13:56:12+0200
	DONATELLA SCIUTO




